

**CÔNG TY CỔ PHẦN
ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số 34/CV-TDT

Thái Nguyên, ngày 19 tháng 04 năm 2019

**“V/v: Giải trình lợi nhuận Quý 1
năm 2019 tăng so với cùng kỳ”**

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước.
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội (HNX)**

Căn cứ thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giữa các quý của kỳ công bố so với báo cáo cùng kỳ năm trước có biến động từ 10 % trở lên hoặc kết quả kinh doanh bị lỗ.

Về vấn đề này, Công ty cổ phần đầu tư và phát triển TDT (TDT) xin được giải trình biến động của lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018 trong báo cáo tài chính Công ty như sau:

1. Bảng so sánh doanh thu, lợi nhuận Quý 1/2019 với Quý 1/2018

Chỉ tiêu	Quý 1/2019	Quý 1/2018	Thay đổi (%)
Doanh thu	102.412.586.831	37.460.702.495	273,4 %
Doanh thu tài chính	132.040.699	262.548.133	(50,3%)
Chi phí tài chính	1.272.867.649	1.108.094.384	13,5 %
Chi phí bán hàng	1.183.155.105	1.254.132.344	(5,6 %) %
Chi phí quản lý doanh nghiệp	8.118.621.597	6.209.280.493	30,7 %
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.983.338.435	788.717.730	505 %

So với Quý 1/2018 thì lợi nhuận sau thuế Quý 1/2019 của Công ty cổ phần đầu tư và phát triển TDT (TDT) tăng 505 %.

2. Nguyên nhân:



- Do doanh thu thuần của Công ty quý 1/2019 so với cùng kỳ quý 1/2018 tăng 273,4 %. Mặc dù Doanh thu tăng 2,73 lần nhưng các chi phí như : Chi phí tài chính tăng 13,5 %, Chi phí bán hàng giảm (5,6 %), chi phí quản lý Doanh nghiệp tăng có 30,7 %
- Doanh thu tiêu thụ tăng mạnh do các đơn hàng sản xuất của kỳ trước được chuyển giao cho khách hàng lên được ghi nhận doanh thu trong kỳ.
- Công ty tiếp tục tìm kiếm đơn hàng thế mạnh của Công ty, áp dụng các máy móc hiện đại trong quá trình sản xuất dẫn năng suất lao động tăng, tiết kiệm chi phí trong sản xuất.
- Công ty phát huy thêm các nhà máy vệ tinh đang gia công hàng cho Công ty lên tạo thêm được hiệu quả trong sản xuất kinh doanh.

Công ty Cổ phần đầu tư và Phát triển TDT cam kết nội dung trong bản giải trình trên đây là trung thực và chính xác.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VT

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ



CHỦ TỊCH HĐQT

Chu Huyền

